
2 – D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 112 (147), terça-feira, 6 de agosto de 2002

DECRETOS

DECRETO Nº 46.973, 
DE 5 DE AGOSTO DE 2002

Homologa, por 90 (noventa) dias, Decreto
do Prefeito Municipal de Pacaembu, que
declarou SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA.

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando os termos do artigo 12 do Decreto Fede-
ral nº 895, de 16 de agosto de 1993,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologada a declaração, por

90 (noventa) dias, da Situação  de Emergência, no
Município de Pacaembu, objeto do Decreto  Munici-
pal nº 2.888, de 29 de maio de 2002.

Artigo 2º - Os órgãos estaduais providenciarão,
dentro de suas respectivas atribuições, o retorno do
atendimento das necessidades básicas da popula-
ção, naquele município.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a  29 de
maio de 2002.

Palácio dos Bandeirantes, 5 de agosto de 2002
GERALDO ALCKMIN
Rubens Lara
Secretário-Chefe da Casa Civil
Dalmo Nogueira Filho
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 5 de agosto de 2002.

DECRETO Nº 46.974, 
DE 5 DE AGOSTO DE 2002

Transfere da administração da Secretaria da
Fazenda para a da Secretaria do Governo e
Gestão Estratégica, com destinação ao Fundo
Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo - FUSSESP, o imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à
vista da manifestação do Conselho do Patrimônio
Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica transferida da administração da

Secretaria da Fazenda para a da Secretaria do
Governo e Gestão Estratégica, destinada ao Fundo
Social de Solidariedade do Estado de São Paulo -
FUSSESP, parte do imóvel situado à Av. Marechal
Mário Guedes s/nº e Av. Torres de Oliveira nº 368,
Subdistrito do Butantã, Capital, consistente em uma
área de terreno com 2.888,36m2 e respectivas cons-
truções, tendo o terreno a seguinte descrição: “Ini-
cia-se no ponto “B”, situado no alinhamento da Av.
Marechal Mário Guedes, na divisa com o  ramal fer-
roviário da ex-FEPASA; do ponto “B”, segue pelo
alinhamento da referida avenida, na distância de
48,72m até encontrar o ponto “7”; deste ponto,
deflete à direita, e segue confrontando com a faixa
de servidão do próprio estadual, na distância de
59,10m até encontrar o ponto “8”; deste ponto
deflete à direita e segue confrontando com a outra
parcela de área transferida para o FUSSESP, na dis-
tância de 49,00m até encontrar o ponto “6”; deste
ponto, deflete a direita, e segue confrontando com
o ramal ferroviário da ex-FEPASA, na distância de
59,13m até encontrar o ponto “B”, inicial desta des-
crição, encerrando uma área de 2.888,36m2.”.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação, ficando revogado o inciso II, do
artigo 1º, do Decreto nº 26.265, de 20 de novembro
de 1986.

Palácio dos Bandeirantes, 5 de agosto de 2002
GERALDO ALCKMIN
Fernando Dall’Acqua
Secretário da Fazenda
Rubens Lara
Secretário-Chefe da Casa Civil
Dalmo Nogueira Filho
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 5 de agosto de 2002.

DECRETO Nº 46.975, 
DE 5 DE AGOSTO DE 2002

Declara de utilidade pública, para fins de
instituição de servidão de passagem, imóvel
situado no Parque Paulistano, Distrito de
Jardim Helena, Município e Comarca de São
Paulo, necessário à Companhia de Sanea-
mento Básico do Estado de São Paulo -
SABESP

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos
termos dos artigos 2º, 6º e 40 do Decreto-lei Federal
nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei
Federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956.

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarado de utilidade pública,

para fins de instituição de servidão de passagem,
pela Companhia de Saneamento Básico do Estado
de São Paulo - SABESP, por via amigável ou judi-
cial, o imóvel constituído de dezoito terrenos, com
área total de 2.432,13m2 (dois mil, quatrocentos e
trinta e dois metros quadrados, e treze decímetros
quadrados), sendo as áreas assim descritas: Área 1
- 13,66m2 (treze metros quadrados e sessenta e seis
decímetros quadrados), Área 2 -  29,66m2 (vinte e
nove metros quadrados e sessenta e seis decíme-
tros quadrados), Área 3 - 34,31m2 (trinta e quatro
metros quadrados e trinta e um decímetros quadra-
dos), Área 4 - 38,96m2 (trinta e oito metros quadra-
dos e noventa e seis decímetros quadrados), Área 5
- 48,83m2 (quarenta e oito metros quadrados e
oitenta e três decímetros quadrados), Área 6 -
94,26m2 (noventa e quatro metros quadrados e
vinte e seis decímetros quadrados), Área 7 -
348,07m2 (trezentos e quarenta e oito metros qua-
drados e sete decímetros quadrados), Área 8 -
350,00m2 (trezentos e cinqüenta metros quadrados),
Área 9 - 350m2 (trezentos e cinqüenta metros qua-
drados), Área 10 - 350,00m2 (trezentos e cinqüenta
metros quadrados), Área 11 - 350,00m2 (trezentos e
cinqüenta metros quadrados), Área 12 - 47,18m2

(quarenta e sete metros quadrados e dezoito decí-
metros quadrados), Área 13 - 90,95m2 (noventa
metros quadrados e noventa e cinco decímetros
quadrados), Área 14 - 92,24m2 (noventa e dois
metros quadrados e vinte e quatro decímetros qua-
drados), Área 15 - 65,56m2 (sessenta e cinco metros
quadrados e cinqüenta e seis decímetros quadra-
dos), Área 16 - 36,81m2 (trinta e seis metros quadra-
dos e oitenta e um decímetros quadrados), Área 17
- 30,00m2 (trinta metros quadrados) e Área 18 -
61,64m2 (sessenta e um metros quadrados e sessen-
ta e quatro decímetros quadrados), com as respecti-
vas benfeitorias, situados no Parque Paulistano,
Distrito de Jardim Helena, Município e Comarca de
São Paulo, necessários àquela Companhia para
implantação do Acesso à Estação de Tratamento de
Esgotos (ETE São Miguel), Bacia TL-15, Ribeirão Ita-
quera, parte integrante do Sistema de Esgoto Sani-
tário - S.E.S, no município, ou a outro serviço públi-
co, imóvel esse que consta pertencer à Companhia
Nitro Química Brasileira S/A., as medidas, limites e
confrontações mencionados na planta cadastral
SABESP nº AMS 0023/01, e respectivo memorial
descritivo constante do processo nº 0190/058, tendo
a Propriedade nº 1766/001, as seguintes áreas:

I - Área 1: (1-2-3-1)=13,66m2 - Parte do lote 8 da
quadra 5 do loteamento denominado Cidade Nitro
Química, pertencente às transcrições 12.872, 12.989
e 13.850, do 3º Cartório de Registro de Imóveis da
Capital-SP, representada no desenho SABESP nº
AMS 0023/01-R1, assim descrita: “10,00m de frente
para a atual Rua João Lopes Maciel (antiga Rua
Tietê); 2,73m, do lado esquerdo de quem da rua
olha para o lote, onde confronta com o lote 9,
10,37m do lado que confronta com o remanescente,
encerrando uma área de 13,66m2.”;

II - Área 2: (2-4-5-3-2)=29,66m2 - Parte do lote 9
da quadra 5 do loteamento denominado Cidade
Nitro Química pertencente às transcrições 12.872,
12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro de Imó-
veis da Capital-SP, representada no desenho
SABESP nº AMS 0023/01-R1, assim descrita:
“10,00m de frente para a atual Rua João Lopes
Maciel (antiga Rua Tietê); 3,20m do lado esquerdo
de quem da rua olha para o lote, onde confronta
com lote 10; 2,73m do lado direito, onde confronta
com o lote 8 e 10,01m no lado que confronta com o
remanescente, encerrando uma área de 29,66m2.”;

III - Área 3: (4-6-7-5-4)=34,31m2 - Parte do lote 10
da quadra 5 do loteamento denominado Cidade
Nitro Química pertencente às transcrições 12.872,
12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro de Imó-
veis da Capital-SP representada no desenho
SABESP nº AMS 0023/01-R1, assim descrita:
“10,00m de frente para a atual Rua João Lopes
Maciel (antiga Rua Tietê); 3,66m do lado esquerdo
de quem da rua olha para o lote, onde confronta
com o lote 11; 3,20m do lado direito, onde confron-
ta com o lote 9 e 10,01m no lado que confronta com
o remanescente, encerando uma área de 34,31m2.”;

IV - Área 4: (6-8-9-7-6)=38,96m2 - Parte do lote 11
da quadra 5 do loteamento denominado Cidade
Nitro Química, pertencente às transcrições 12.872,
12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro de Imó-
veis da Capital-SP, representada no desenho
SABESP nº AMS 0023/01-R1, assim descrita:
“10,00m de frente para a atual  Rua João Lopes
Maciel (antiga Rua Tietê); 4,13m do lado esquerdo
de quem da rua olha para o lote, onde confronta
com o lote 12; 3,66m do direito, onde confronta

com lote 10, e 10,01m no lado que confronta com
remanescente, encerrando uma área de 38,96m2.”;

V - Área 5: (8-10-11-9-8)=48,83m2 - Parte do lote
12 da quadra 5 do loteamento denominado Cidade
Nitro Química, pertencente às transcrições 12.872,
12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro de Imó-
veis da Capital-SP representada no desenho
SABESP nº AMS 0023/01-R1, assim descrita:
“10,00m de frente para a atual Rua João Lopes
Maciel (antiga Rua Tietê); 5,64m do lado esquerdo
de quem da rua olha para o lote, onde confronta
com o lote 13; 4,13m do lado direito, onde confron-
ta com o lote 11 e 10,11m no lado que confronta
com o remanescente, encerrando uma área de
48,83m2.”;

VI - Área 6: (10-12-13-14-11-10)=34,31m2 - Parte
do lote 13 da quadra 5 do loteamento denominado
Cidade Nitro Química, pertencente às transcrições
12.872, 12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro
de Imóveis da Capital-SP representada no desenho
SABESP nº AMS 0023/01-R1, assim descrita: “7,00m
de frente para a atual Rua João Lopes Maciel (anti-
ga Rua Tietê); 10,60m no lado que faz frente para a
Rua São Paulo; 4,71m em curva na confluência das
ruas citadas acima; 5,64m do lado direito de quem
da Rua João Lopes Maciel olha para o lote, onde
confronta com o lote 12 e 12,78m no lado que con-
fronta com o remanescente, encerrando uma área
de 94,26m2.”;

VII - Área 7: (15-16-17-18-19-15)=348,07m2 - Lote
16 da quadra 4 do loteamento denominado Cidade
Nitro Química, pertencente às transcrições 12.872,
12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro de Imó-
veis da Capital-SP, representada no desenho
SABESP nº AMS 0023/01-R1, assim descrito: “7,00m
de frente para a atual Rua João Lopes Maciel (anti-
ga Rua Tietê); 32,00m no lado que faz frente para a
Rua São Paulo, 4,71m em curva na confluência das
ruas citadas acima, 35,00m do lado esquerdo de
quem da rua olha para o lote, onde confronta com o
lote 17; 10,00m nos fundos onde confronta com o
lote 15, encerrando uma área de 348,07m2.”;

VIII - Área 8: (17-20-23-18-17)-350,00m2 - Lote 17
da quadra 4 do loteamento denominado Cidade
Nitro Química, pertencente às transcrições 12.872,
12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro de Imó-
veis da Capital-SP, representada no desenho
SABESP nº AMS 0023/01-R1, assim descrito:
“10,00m de frente para a atual Rua João Lopes
Maciel (antiga Rua Tietê); 35,00m de ambos os
lados, confrontando do lado esquerdo de quem da
rua olha para o imóvel com o lote 18 e do lado
direito com o lote 16; 10,00m nos fundos onde con-
fronta com o lote 14, encerrando uma área de
350,00m2.”;

IX - Área 9: (20-21-22-23-20)=350,00m2 - Lote 18
da quadra 4 do loteamento denominado Cidade
Nitro Química, pertencente às transcrições 12.872,
12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro de Imó-
veis da Capital-SP, representada no desenho
SABESP nº AMS 0023/01-R1, assim descrito:
“10,00m de frente para a atual Rua João Lopes
Maciel (antiga Rua Tietê); 35,00m de ambos os
lados, confrontando do lado esquerdo de quem da
rua olha para o imóvel com o lote 19 e do lado
direito com o lote 17; 10,00m nos fundos onde con-
fronta com o lote 13, encerrando uma área de
350,00m2.”;

X - Área 10: (21-24-27-22-21)=350,00m2 - Lote 19
da quadra 4 do loteamento Cidade Nitro Química,
pertencente às transcrições 12.872, 12.989 e 13.850
do 3º Cartório de Registro de Imóveis da Capital-SP,
representada no desenho SABESP nº AMS 0023/01-
R1, assim descrito: “10,00m de frente para a atual
Rua João Lopes Maciel (antiga Rua Tietê); 35,00m
de ambos os lados, confrontando do lado esquerdo
de quem da rua olha para o imóvel com o lote 20 e
do lado direito com o lote 18; 10,00m nos fundos
onde confronta com o lote 12, encerrando uma área
de 350,00m2.”;

XI - Área 11: (24-25-26-27-24)=350,00m2 - Lote 20
da quadra 4 do loteamento denominado Cidade
Nitro Química, pertencente às transcrições 12.872,
12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro de Imó-
veis da Capital-SP, representada no desenho
SABESP nº AMS 0023/01-R1, assim descrito:
“10,00m de frente para a atual Rua João Lopes
Maciel (antiga Rua Tietê); 35,00m de ambos os
lados, confrontando do lado esquerdo de quem da
rua olha para o imóvel com o lote 21 e do lado
direito com o lote 19; 10,00m nos fundos onde con-
fronta com o lote 11, encerrando uma área de
350,00m2.”;

XII - Área 12: (27-28-29-22-27)=47,18m2 - Parte
do lote 12 da quadra 4 do loteamento denominado
Cidade Nitro Química, pertencente às transcrições
12.872, 12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro
de Imóveis da Capital-SP, representada no desenho
SABESP nº AMS 0023/01-R1, assim descrita:
“10,00m nos fundos do lote, divisa com o lote

19;1,40m do lado direito de quem da Av. Nitro Quí-
mica olha para o lote, onde confronta com o lote
11;8,04m do lado esquerdo, onde confronta com o
lote 13 e 12,00m no lado que confronta com o
remanescente, encerrando uma área de 47,18m2.”;

XIII- Área 13: (22-29-30-33-22)=90,95m2 - Parte
do lote 13 da quadra 4 do loteamento denominado
Cidade Nitro Química, pertencente às transcrições
12.872, 12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro
de Imóveis da Capital-SP, representada no desenho
SABESP nº AMS 0023/01-R1, assim descrita:
“10,00m nos fundos do lote, divisa com o lote
18;8,04m do lado direito de quem da Av. Nitro Quí-
mica olha para o lote, onde confronta com o lote
12;10,15m do lado esquerdo, onde confronta com o
lote 14 e 10,22m no lado que confronta com o
remanescente, encerrando uma área de 90,95m2.”;

XIV - Área 14: (23-30-31-18-23)-92,24m2 - Parte
do lote 14 da quadra 4 do loteamento denominado
Cidade Nitro Química, pertencente às transcrições
12.872, 12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro
de Imóveis da Capital-SP, representada no desenho
SABESP nº AMS 0023/01-R1, assim descrita:
“10,00m nos fundos do lote, divisa com o lote
17;10,15m do lado direito de quem da Av. Nitro Quí-
mica olha para o lote, onde confronta com o lote 13;
8,30m do lado esquerdo, onde confronta com o lote
15 e 10,17m no lado que confronta com o remanes-
cente, encerrando uma área de 92,24m2.”;

XV - Área 15: (18-31-32-19-18)-65,56m2 - Parte do
lote 15 da quadra 4 do loteamento denominado
Cidade Nitro Química, pertencente as transcrições
12.872, 12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro
de Imóveis da Capital-SP, representada no desenho
SABESP nº AMS 0023/01-R1, assim descrita:
“10,00m nos fundos do lote, divisa com o lote
16;8,30m do lado direito de quem da Av. Nitro Quí-
mica olha para o lote, onde confronta com o lote
14;4,81m do lado esquerdo, onde faz frente para a
Rua São Paulo e 10,59m no lado que confronta com
o remanescente, encerrando uma área de
65,56m2.”;

XVI Área 16: (33-34-35-X-33)=36,81m2 - Parte do
lote 48 da quadra 1 do loteamento denominado
Cidade Nitro Química, pertencente às transcrições
12.872, 12.989 e 13.850 do 3º Cartório de Registro
de Imóveis da Capital-SP; “Tendo início no ponto
“33” situado na divisa com o lote 47, afastado
10,40m do alinhamento predial da Av. Nitro Quími-
ca, representado em desenho SABESP nº AMS
0023/01-R1, daí segue com distância 25,92m até o
ponto “34”, situado na divisa dos fundos do lote 48,
confrontando com o remanescente; deflete à direita
e segue por esta divisa com distância 1,71m até o
ponto “35”, situado na divisa com o lote 49, con-
frontando com Sítio da Vargem Grande (Transcri-
ção 13.148 - 3º.CRI); deflete à direita por 22,33m em
curva de raio 93,50m até o ponto “X”, daí segue em
reta por 4,27m retornando ao ponto “33” início
desta descrição, confrontando do ponto 35 ao 33
com o remanescente, encerrando uma área de
36,81m2.”;

XVII - Área 17: (34-36-B1-35-34)=30,00m2 - Faixa
de terra de formato irregular, situado no lugar
denominado Tapera, Sítio da Vargem Grande, per-
tencente à Transcrição 13.148 do 3º Cartório de
Registro de Imóveis da Capital-SP; “Tendo seu iní-
cio no ponto “34”, localizado junto a um valo de
divisa, distante 506,00m do encontro deste valo
com o alinhamento predial da antiga estrada do
Arujá, atual Av. Dr. José Artur da Nova e caracteri-
zado no desenho SABESP nº AMS 0023/01-R1; daí
segue em curva de raio 119,17m por 14,87m até o
ponto “36”; deflete à direita com AZ=319°49’17” e
distância 2,29m até o ponto “B1”; deflete à direita e
segue com curva de raio igual a 93,50m por 15,57m
até o ponto “35”, confrontando até aqui com o
remanescente; deflete à direita e segue por um valo
de divisa em direção à estrada do Arujá por 1,71m
até o ponto “34”, encerrando uma área de
30,00m2.”;

XVIII - Área 18: (37-38-39-H-G-37)=61,64m2 -
Faixa de terra de formato irregular, situado no lugar
denominado Tapera, Sítio da Vargem Grande, per-
tencente à transcrição 13.148 do 3º Cartório de
Registro de Imóveis da Capital-SP, “Partindo do
ponto “34”, localizado junto a um valo de divisa
distante 506,00m do encontro deste valo com a
antiga estrada do Arujá, atual Av. Dr. José Artur da
Nova, caracterizado em desenho SABESP nº AMS
0023/01-R1; segue por 20,15m, até encontrar o
ponto “37”, início da área descrita, segue em curva
de raio 119,17m por 28,83m até o ponto “38”; daí
segue com AZ=230°34’38” e distância 21,18m até o
ponto “39”; deflete à direita e segue com
AZ=47°42’43” e distância 18,63m até o ponto “H”;
segue à direita em curva de raio 93,50m por 31,21m
até o ponto “G”; segue com AZ=139°49’17” por
2,26m retornando ao ponto “37”, confrontando em
todo o seu perímetro com o remanescente, encerra-
do uma área de 61,64m2.”.

ASSINATURAS – (11) 6099-9421 e 6099-9626

PUBLICIDADE LEGAL – (11) 6099-9420 e 6099-9435

VENDA AVULSA – EXEMPLAR DO DIA: R$ 2,55 — EXEMPLAR ATRASADO: R$ 5,14

FILIAIS – CAPITAL

• JUNTA COMERCIAL – (11) 3825-6101 - Fax (11) 3825-6573 - Rua Barra Funda, 836 - Rampa

• POUPATEMPO/SÉ – (11) 3117-7020 - Fax (11) 3117-7019 - Pça do Carmo, snº 

FILIAIS - INTERIOR

• ARAÇATUBA – Tel./Fax (18) 623-0310 - Rua Antonio João, 130

• BAURU – Tel./Fax (14) 227-0954 - Pça. das Cerejeiras, 4-44

• CAMPINAS – Tel. (19) 3236-5354 - Tel./Fax (19) 3236-4707 - Rua Irmã Serafina, 97 - Bosque

• MARÍLIA – Tel./Fax (14) 422-3784 - Av. Rio Branco, 803

• PRESIDENTE PRUDENTE – Tel./Fax (18) 221-3128 - Av. Manoel Goulart, 2.109

• RIBEIRÃO PRETO – Tel./Fax (16) 610-2045 - Av. 9 de Julho, 378

• SÃO JOSÉ DO RIO PRETO – Tel./Fax (17) 234-3868 - Rua Machado de Assis, 224 - Santa Cruz
• SOROCABA – Tel./Fax (15) 233-7798 - Rua 7 de Setembro, 287 - 5º andar - Sala 51  

Estado de São Paulo

EXECUTIVO
SEÇÃO I

Gerente de Redação - Cláudio Amaral

REDAÇÃO

Rua João Antonio de Oliveira, 152
CEP 03111-010 – São Paulo

Telefone 6099-9800 - Fax 6099-9706

http://www.imprensaoficial.com.br
e-mail: imprensaoficial@imprensaoficial.com.br

DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
Luiz Carlos Frigerio

DIRETORES
Industrial: Carlos Nicolaewsky

Financeiro e Administrativo: Richard Vainberg

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. IMESP

CNPJ 48.066.047/0001-84
Inscr. Estadual - 109.675.410.118

Sede e Administração

Rua da Mooca, 1.921 - CEP 03103-902 - SP
(PABX) 6099-9800 - Fax (11) 6692-3503


